
 

1 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE  N. 5  DEL 16.01.2025 

 

OGGETTO: INCARICO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E RUP PER 

ATTIVITA' INERENTE L'AREA TECNICA _ MORENA CUZZOLIN          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.  1 in data 10/01/2025, avente ad oggetto:” CONVENZIONE 

PER L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE DI ENTI DEL 

COMPARTO FUNZIONI LOCALI (ART. 23 C.C.N.L. DEL 16.11.2022)” con cui è stata approvata 

la convenzione con il Comune di Casalnoceto per l’utilizzo a tempo parziale del geom. Cinzia Bidone; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 in data 10/01/2025 di nomina del geom. Cinzia Bidone 

come Responsabile del Servizio Tecnico e RUP, in particolare edilizia, urbanistica, lavori pubblici; 

 

DATO atto che l’incarico conferito prevede un numero limitato di ore; 

 

RITENUTO pertanto necessario ricorrere ad un esperto esterno in possesso di idonea qualificazione 

professionale al fine di supportare il responsabile del servizio tecnico e RUP in tutte le funzioni ed in 

particolare nelle attività di carattere tecnico amministrativo per il loro regolare svolgimento come 

indicato art. 15 comma 6 e a completamento all’art. 3 dell’allegato I.2 del nuovo codice degli appalti 

approvato con D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO atto che a fronte di quanto sopra indicato, al fine di espletare le funzioni suindicate presso il 

Comune di Villaromagnano è stato individuato il Geom. CUZZOLIN MORENA nata  a Tortona (Al) 

il 14/03/1974, residente in Viguzzolo (Al) Via Europa n° 11, iscritta al Collegio dei Geometri e 

Geometri Laureati della Provincia di Alessandria al n. 2508, c.f.: CZZMRN74C54L304X,  P.IVA 

02670550066 la quale si è resa disponibile ad effettuare l’attività di supporto al RUP per n.  6 ore 

settimanali dal 01.01.2025 al 31.12.205 al costo complessivo di € 10.920,00 oltre cassa previdenziale 

del 5% per un importo complessivo di € 11.466,00 (Regime forfettario); 



 

2 

 

 

APPURATO che: 

- l’art. 50 comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi in servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 

PRESO atto di quanto chiarito dall’ANAC con la delibera n. 582 del 13/12/2023, secondo la quale la 

richiesta di CIG per procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 

1° gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, 

mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC e viene 

dismesso il servizio SmartCIG; 

 

 

ATTESO che con affidamento diretto su MEPA, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere 

il seguente: B53F87A5C7; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il professionista ha formalmente assunto l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la 

presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari dallo 

stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A.; 

in questi casi la risoluzione si verifica di diritto quando la Stazione appaltante dichiara 

all’appaltatore/fornitore che intende valersi della clausola risolutiva; 

- il professionista ha dichiarato di non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94, 

95 e 98 di cui al D.Lgs. 36/2023; 

Evidenziato che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 10160301 Missione1, 

Programma 06, Titolo 1, PdC 1.03.02.11, gestione competenza annualità 2025 del Bilancio di 

Previsione  2025-2027 approvato con deliberazione consigliare N. 31 del 13/12/2024; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle 

vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del 

Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata: 

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 



 

3 

 

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 verificata la regolarità contributiva del professionista citato alla data della presente; 

 

Visto 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 13/12/2024, esecutiva, con cui è stato    

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2025 – 2027; 

 il decreto n.  1 del 10/01/2025 con cui veniva conferito il ruolo di Responsabile del Servizio Tecnico 

/e RUP al geom. Cinzia Bidone;/ 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla professionista Geom. MORENA CUZZOLIN residente nel Comune di 

Viguzzolo – Via Europa n. 11, C.F.: CZZMRN74C54L304X, P.IVA 02670550066,  l’incarico 

di supporto al responsabile del servizio dell’area tecnica e RUP (Responsabile unico del 

Progetto) per le attività inerenti all’ufficio tecnico ed in particolare quelle riferite alle opere 

pubbliche; 

2. Di dare atto che l’affidamento dell’incarico ha durata sino al 31/12/2025. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre a norma dell’art. 

17 comma 2 D.Lgs. 36/2023, precisando che tutti gli elementi richiesti, oggetto, importo, 

contraente e ragioni della sua scelta sono specificate nel presente documento; 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 11.466,00 oneri previdenziali compresi, al capitolo 

10160301, Missione1, Programma 06, Titolo 1, PdC 1.03.02.11, gestione competenza Bilancio 

2025, impegno come da allegato contabile, CIG B53F87A5C7; 

5. Di attestare che gli impegni di spesa adottati col presente provvedimento risultano compatibili 

con gli stanziamenti di bilancio sopra riportati nonché con le regole di finanza pubblica. 

6. Di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in 

alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 

dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, 

art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom.Cinzia Bidone 
 

 

VISTO per la regolarità contabile con l’attestazione di copertura finanziaria della spesa con gli stanziamenti 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 – 1° comma – lettera a) punto 2) Legge 

102/2009. 

 
Villaromagnano, li 16.01.2025 

 

 



 

4 

 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                         Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

 

 
Determina Settore SERVIZIO TECNICO nr.  5 Del 16/01/2025 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

ESERCIZIO: 2025   Impegno di spesa  400  Data  16.01.2025         Importo 11.466,00 

Oggetto: INCARICO DI SUPPORTO AL R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  E  

RUP PER ATTIVITA' INERENTE L’AREA TECNICA. 
 

   Capitolo: 10160301 - 1 10160301 

 

C.I.G:     B53F87A5C7 

 

Beneficiario: CUZZOLIN MORENA        GEOM. MORENA CUZZOLIN      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

           COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Determinazione n. 5 del 16/01/2025 

 

 

OGGETTO:  INCARICO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E RUP PER 

ATTIVITA' INERENTE L’AREA TECNICA. 

 

 

 

 

Il sottoscritto NOBILE ROBERTA 

 

 

ATTESTA 

 

Che copia dell’atto sopraindicato è stato affisso all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal 

……………al…………………………. 

 

Villaromagnano,lì ………………. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

      Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 
 


